84)
a »dat împuternicire spre pregătirea măsurilor pentru înfiin
ţarea unei reuniuni spre înaintarea literaturii şi culturii po
porului român, apoi spre propăşirea agriculturii şi industriei«.

In virtutea acestei autorizaţiuni Episcopul Şaguna a con
vocat pentru 9/21 Martie 1861 o conferinţă la Sibiiu, care
apoi, în mai multe şedinţe, a stabilit statutele Asociaţiunii. în
această lucrare conferinţa s’a servit de 3 proiecte, redigiate
independent de George Bariţiu, Timoteiu Cipariu şi Ioan
Puşcariu. Din aceste 3 proiecte a compus şi Episcopul Şaguna
elaboratul înaintat Locotenenţei la 6 Decembre 1860, şi tot
pe această bază au lucrat şi referenţii conferinţei, Ioan
Puşcariu şi Consilierul Aldulianu, proiectul primit în şedinţa din
11/23 Martie 1861 şi înaintat spre aprobare în 28 Martie 1861.

După-ce proiectul de statute, prin preaînalta decisiune
a M. S. împăratului din 6 Septembre 1861, a fost aprobat
cu singura modificare la § 5, că alegerea membrilor, cari nu
sunt supuşi anstriaci, să fie condiţionată de învoirea guvernului,
Episcopul Şaguna a convocat prima adunare generală de con
stituire, care s’a ţinut în Sibiiu la 23 — 26 Octobre (4—7
Novembre) 1861.